INDICAÇÃO Nº 019/2011
AUTORIA: Vereadores Marinelsi, Ana Paula e Xandinho
EMENTA: Indica praça com pista de caminhada no Bairro Vila Verde
DATA: Manhumirim/MG, 02 de fevereiro de 2011

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Manhumirim,

Os  vereadores  que  esta  subscrevem,  vem,  usando  suas  atribuições
legais  e  regimentais,  dispensando  os  pareceres  técnicos  e  depois  de  ouvido  o  Ilustre
Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

Que  o  Executivo  Municipal,  através  de  sua  secretaria  competente,
estude a possibilidade de construir praça com pista de caminhada no Bairro Vila Verde.

Vereadora Marinelsi Delgado Horst          Verª. Ana Paula B. Destro Sathler

Vereador Alexandre de Jesus Nascimento

JUSTIFICATIVA

O bairro não dispõe de uma praça bem estruturada e com opção de lazer e
prática de atividades físicas.

A pista  de  caminhada  trará  muitos  benefícios,  pois  se  trata  de  exercício
aeróbico  que  não  exige  equipamentos  ou  roupas  específicas.  Pode  ser  feita  por  qualquer
pessoa,  independente  de  sexo  ou  idade.  Tendo  como  recomendações  o  uso  de  calçado
adequado e passar por avaliação médica.

A construção embelezará e valorizará o bairro e trará conforto, satisfação
e qualidade de vida para os moradores daquele bairro.